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BBenenue

[IpobneMa aHamM3a MOCJEIOBATEILHOCTEH BO3HHUKIA C
MOSIBJICHUEM OBICTPBIX METOJIOB CEKBEHUPOBAHUS.
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AHE: CTAACAAAATGTGCAAAACCTTTAACTCGTAGGCTAAGAAGGGCCAC TAGGACC GCTTTCAMAS ASAGTCTCACGTASGOGAR. . ...

e OObeM 0a3 JaHHBIX MEPBUYHBLIX MOCJIEI0BATEIHLHOCTEH
pacTeT PKCIOHEHITUAJIBHO.

Openepuk CrHTEp
(1918)

e baza mannpix GeneBank (NCBI) coaepXuUT 0Koj0
160 mn 3anuceit (150 Miipa. map 0CHOBaHUM).

e baza manubix UniProt comepxut okojo 30 MJIH. 3anucei
(10 MJIpJI. aMUHOKHCIIOTHBIX OCTaTKOB).

YT0 nenarb ¢ 3TUM KOJIOCCAIBLHBIM 00HEMOM JTaHHBIX ?



BripaBHUBaHUE MOCIIEI0BATEIILHOCTEN

BripaBHHMBaHME - CyTh ITpOLIEAYpa MTOMAPHOTO COMOCTABICHUS OCTATKOB B
MOCJIEA0BATENBHOCTAX APYT C APYTOM, HAITPABIEHHOE HA IIOUCK COOTBETCTBHUS
MEXKIY MOCIEA0BATEIBHOCTIMH.

BripaBHUBaHUE TTO3BOJISCT:

e COnoCTaBUTh U CPABHUTH
MOCJIE0BATEILHOCTH

e OnpeaennuTb MEPY CXOKECTH
OCJIeIOBAaTEILHOCTEMN

e BeIsIBUTH BapuaOeIbHbIC 1
KOHCEpBaTUBHBIC 00JaCTH

Cuunraercs, 4To 0enku ¢ 0osee yeM 45% UASHTUYHBIX OCTATKOB B BBIpABHUBAHHUH, 3TO
OYEHD noxoxue 6enku, 6osiee 25% - UMEIOT CXOHYIO ITPOCTPAHCTBEHHYIO YKJIAJIKY,
18-25% - "mepexonnas 30Ha". Menee 18% - cxoacTBa, Kak MpaBUiIO, HET.

Tem He MeHee MUOTIIOOMH KalllajaoTa U JierreMorinoouH JjironuHa (15%) neiicTBUTeNbHO
TOMOJIOTH, @ XUMOTPUIICUH U CyOTHIM3HUH (12%) poACTBEHHUKAMU HE SIBJISIFOTCS.



ToueuHnas Marpuiia CX0JICTBa

ToueuHast MmaTpuIla CXOJICTBA €CTh MATPHIIA, B KOTOPOU CTPOKU COOTBETCTBYIOT OJHOU
MOCJICA0BATEILHOCTH, a CTOJIOLBI Apyroi. B mpocTeiiiiiem BapuaHTe Ha IIepEeCEUCHUN
COBITQIAIOIIMNX AJIEMEHTOB BBICTABIISAIOT €AUHUIIBI, & B OCTAIBHBIX STYEHMKaX HYJIU.

A/A G C T A T G C A T * [103BOIAET YCTAHOBUTH YUACTKHU

JIOKAJIBHOT'O COBIIaJACHM:I.

e [To3BosIsIET YCTAHOBUTH HAJIMYIHNC
ITIOBTOPOB U IMMAJINHAPOMHBIX

MMOCJIEN0BATEIHLHOCTEMN.

* [Io3BOJIsIET CONOCTABUTH IO KpaWHEN

Mepe (pparMeHThI

MMOCJIEN0BATEIHLHOCTEMN.

- >» O 0 0 >» 4 O o | >




O1neHKa pacCTOSSHUN MEXKTY
MOCJIEI0BATEIBLHOCTIMU

* p-IUCTAHLIMS - JI0JISI HE COBNAJIAIOIIUX B BEIPABHUBAHUU OCTATKOB.

* BO3MOXXHOCTh BOSHUKHOBEHHSI MHOKECTBEHHBIX 3aME€H MOXHO YYECTh, IPUHUMAS BO
BHHMAaHHE, YTO BEPOSTHOCTDH 3aMEHBI MOIUMHSIETCS pacnpeaeieHuto Ilyaccona:

Pl = O o o

J1J1s1 mapsbl MO CIIEI0BATEIILHOCTEN
BEPOSITHOCTh HE OOHAPYKUTh MYTallHUIO:

—27rt
g=e""
CpenHee 4uCia0 MyTaliil Ha CauT:
d=2rt

Jitst ITyacCOH-KOPPEKTUPOBAHHOM
JTUCTAHIAM TTOJTYYHM:

dpc — —l?’b(l — p)

BapuanTom IlyacCoOH-KOppEKTUPOBAHHOU 1 5
NUCTAHIINU ABJISACTCA JUCTAHIIUA KI/IMypBI - d K = —ln(l == )
SMITUpUYECKOE TpaBuio 1 p < 0.7:




O1eHKa pacCTOSTHUM MEXKTY
MOCJIEI0BATEIBLHOCTSIMU

B peanbHOCTH HaOMI0aeTCS HEOJHOPOJHOCTh B CKOPOCTH 3aMEH OT caiiTa K CauTy.
Jlucriepcust KOJIMYeCTBAa 3aMEH Ha CAWT BBIIIE, UeM J1aeT pacnpeaeienue [lyaccona u
npuOIMKaeTCs K TaKOBOM pacnpeaeneHus Ilackans:

. k —1)!
P(?", ]C) = C}f_H«—l (1 o p) pk C£+r—1 - (k!—(I_TT_ 1)!)

B aToMm ciiydae CKOpOCTh HAKOIUIEHUS MYTAaI[Mi OT CalTa K CauTy HOJIKHA
010+ BAPBUPOBATH COITIACHO COITIACHO ramMMa-pacripeaeiaeHuro. Torma ais raMmma-

0.09) OUCTAHIIMN MOYKHO 3aI1CaTh:
_1
0.081 do = « ((1 —p) e — 1)
0.07 1
0.06+1
Jl1s1 peanbHBIX OSIKOB 0L BAPLUPYET B MpeIeiax
0.057 ot 0.2 110 3.5, B YaCTHOCTH /ISl TTOCIIEIOBATEIh-
0.041 HOCTEN UTOXpoMa C MO3BOHOYHBIX O < 2.
0.037 ITpu 0=0.65 dGHepexoz[HT B IMCTaHLMIO I pullinHa.
0.02+
0.011 — 565
0.00 l| dgri = 0.65 ((1 —p) B — 1)
) H A . i
a m 20 30 40 &0 kD YO0 80 90



ManI/II_IBI AMHWHOKHUCJIIOTHBIX 3dMCH

BepoaTHOCTh 3aMEHBI OJTHOM AMHUHOKHCJIOTHI Ha JPYTYIO 3aBUCUT OT TOTO,
KaKW€ MMEHHO 3TO aMUHOKHUCIIOTHI. OO 3TOM KpaCHOPEYMBO CBUJICTEIbCTBYET

CTATHUCTHKA.
SRR BT PAM (1-250) (Point Accepted Mutations) -
= T 5 MaTpHUIla aMUHOKHCIIOTHBIX 3aMEH,
T Thr |2 [1 i3 npeanoxeHHas B 1972 rony M. [eiixod, Ha
i EO 3 ..... 1 ??|_2 OCHOBaHUM a”Haiu3a 1572 OeIKOBBIX
a - i i g o
G Gly R 1@_11 E IHOCJICAOBATCIIbHOCTCH.
N Asn | -4 )1 0 :-1:0 0 12
D Asp |-5 10 :0 i-1:0 :1 12 14
B o |0 20 el g o0 1 s3 ade
O Gln | -5 [-17 1 0 1|1 iz i g
H His |-3 ]-1:-1:0 @ -li-2 (2 01 01 13 )6
E_Arg | -4 |0 °© -1:0 :-2:-310 :-1:-1:1 12 16
E.Lys |5 |0 o a1ia1 21 o0 i1 o35 |
M Met |-5 [-2:-1:-2:-1:-3]1-2:-3:-2:-1]1-2:0 :0 |6
I Tle -2 |-1:0:-2:-1:-31-2:-2:-2:-21-2:-2:-2/2 :5
L Leuw|-6 |-3:-2:-3:-2:-4]-3:-4:-3:-2|-2:-3:-314 :2 6
Vowval |2 [S1ie e il e e e e a2 iy e g
T Ubhe Lot |28 58 o8 0B 0.8 [of 1.6 -8 18 |8 1A 08 | o % o] B -
TRl [ D o S S ) T Mapraper Jleiixogy
WTp |8 |2 5 6i6:i7|4i7 7 5|32 3|a5i2&loio il (1925 - 1983)
C |2 [T|P|&|G|N|DIE|QIH|RI|E|MI|I |[L|VI]F ¥ | W

Dayhoff, M.O., Schwartz, R. and Orcutt, B.C. "A model of Evolutionary Change in Proteins". Atlas of protein sequence and
structure (volume 5, supplement 3 ed.). Nat. Biomed. Res. Found. pp. 345-358. 1978.



Matpunsr BLOSUM
BL.Ock SUbstitution Matrix

JInst mocTpoeHust ObLIM UCTIOJIb30BAaHBI HAOOPHI OCIIKOB C Pa3HBIM KOJIMYECTBOM
COBMAJAIONIMX aMUHOKHUCIIOT. TakuM 00pa3oM OBbUIM CO3/IaHbl MAaTPUILIbI, MOAXOMASIINE
ISl CpaBHEHUS OCJIKOB, PA3OIIEAIINXCS Ha Pa3HbIE PACCTOSIHUS.

Ala 4

Arg -1 5

Asn -2 0 6

Asp -2 16 le
Cys 0 3 3 -3 9 S ~J log

Gln -1 o 0 -3 5 (¥

Glu -1 0 0 2 -4 2 5 ql : qJ
Gly 0 -2 0 -3 2 -2 6

His -2 0 1 -3 0o 0 -2 8

lle -1 -3 -3 -3 -1 -3 -3 -4 -3 4

Leu -1 -2 -3 -4 -1 -2 3 -4 -3 2 i

Lys -1 2 o -1 -3 1 1 -2 -1 -3 5

Met -1 -1 -2 -3 -1 0o -2 -3 -2 1 2 -1 5

Phe -2 -3 -3 3 -2 -3 -3 -3 -1 0 0 -3 0 6

Pro -1 2 -2 -1 -3 -1 -1 -2 -2 -3 -3 -1 -2 -4 7

Ser 1 1 0 -1 o o o -1 -2 -2 o -1 -2 -1 4

Thr 0 o -1 -1 -1 -1 -2 -2 -1 -1 -1 -1 -2 -1 1 5

Tp -3 -3 -4 -4 -2 -2 -3 -2 -2 -3 2 -3 -1 1 -4 -3 -2 11

Tyr -2 -2 2 -3 -2 -1 -2 -3 2 -1 -2 -1 3 -3 -2 -2 2 7

Val 0 -3 3 -3 -1 -2 -2 -3 -3 3 -2 1 - -2 -2 0 -3 -1 4

Ala Arg Asn Asp Cys GIn Glu Gly His lle Leu Lys Met Phe Pro Ser Thr Trp Tyr Val

Henikoff, S.; Henikoff, J.G. "Amino Acid Substitution Matrices from Protein Blocks". PNAS. 1992. 89(22): 10915-10919.



Ilena nenenuu U BCTaBKU

Bomnpoc 0 ToM, HACKOJIBKO BaXKHA JIEJICIUSA, 110 CPABHEHUIO C 3aMEHOU OCTAETCs
OTKPBITBIM, XOTS MPUMEPHO BEIUUYMHBI MITPA()OB MOKHO OLICHUTH UCXOAS U3
BEPOSATHOCTEN MOABJICHUS JCIICIIAM.

bonee nnm meHee OAHO3HAYHO YCTAHOBJICHO, YTO OTKPBITHUC ACJICHHNN CYIICCTBCHHO
HOPOIKE, HEM €€ ITPOITOIZKCHHC.

Kak nipaBuno jutg BeipaBHUBaHUN ntocnenoarenbaocrer JJHK nenonb3yror +1 mis
coBnaacHus, 0 mist 3amensl, -10 1 otkpeiTus u -0.1 171d npogomxeHus aenenuu. s
O€JIKOB, TIpU UCTIOab30BaHuK MaTpullibl BLOSUMG62, mitpadsl coctaBsat -11 3a
OTKPBITHE U -1 32 MPOAOILKEHUE AETICIUN.



Anroputm Cmuta-Barepmana

ITycTh nieHa coBnajicHus +2, 3aMEHBI -1, OTKPBITHS ICICHUM -2, TPOAOKEHUS ACTCINM - 1.

A A G C T A T G C A T
G e 1 <2 0 -1 -1 -1 2 0 -1 -1
\

C -1 -2 0 4 2 1 -2 0 4 2 0
T -1 -2 -2 2 6« — 4« 3 1 2 3 1
AN
G -1 -2 0 0 4 5« — 3« 5 3 1 2
C -1 -2 -2 2 2 3 4 3 7 5 3

EN
T -1 -2 -3 0 4 2 2 3 5 6« 7
AAGCTATGCAT AAGCTATGCAT
- -GC--TGC-T --GCT--GC-T

T.F. Smith and M.S. Waterman. "Identification of Common Molecular
Subsequences". Journal of Molecular Biology. 1981. 147:195-197.



Penyknus 3amaun

CKOJIBKHMMH CIIOCOOAMHM MOKHO ITIOIACTh
n3 A B B?

C2(n 1))
S (VY

A ecnu npearoiokuTh, YTO MY Th

OBA3ATEJIBHO npoxoaut yepe3 Q?

Bcero nyTei 00xoaa marputibl 12870, a

B nmyTeu, npoxoaammx uepe3 Q toabko 70.

DTa HE3aMbICIIOBATAS UJES JIEKUT B OCHOBE BCEX METOJIOB
AUHAMHUYECKOI0 MPOrpaMMHUpPOBAHUSA



BLAST

BLAST (Basic Local Alignment Search Tool) —3To cemelcTBO aaropuTMOB,
MO3BOJISIIOIINX BBIPABHUBATH TECTOBYIO MOCJIEI0BATEIIbHOCTh OTHOCUTEIBHO JIPYTON
nocJieIoBaTeIbHOCTH (0a3bl JAHHBIX).

AJIropuTMm:

1. Pa3o0beM TECTOBYIO MOCIIEN0BATEIBLHOCTh HA KOPOTKHE (~3 a.K. uiu 11 m.o.)
«cyjoBa» 1 OyJeM UCKaTh UX B 0ase.

2. Kaxx bl y4acTOK JOKaJIbHOM TOMOJIOTHH Oy[AeM paclIMpsTh J0 TE€X MOp, IT0Ka BEC
YYaCTKa JIOKAJIbHOI'O BEIPABHUBAHUS IMIPOJOJIKAET PACTH.

3. JInst 00beIUHEHMST YYaCTKOB JJOKAIBHOM TOMOJIOTMH BOCHOJIB3YEMCS aJITOPUTMOM
Cmuta-Barepmana.

B otnuuune ot 6oJiee pecypCoEMKUX aIrOpUTMOB ITOMCK TOMOJIOTUM TTPH MTOMOIIH
BLAST moXeT NpuBECTH K HE ONITUMAJIbHOMY BhIPABHUBAHUIO

Altschul, S; Gish, W; Miller, W; Myers, E; Lipman, D. "Basic local alignment search tool".
Journal of Molecular Biology. 1990. 215 (3): 403—410.



3HAYNMOCTD BbIPABHHUBAHUSI

* Beca onTuMaibHBIX BRIPpaBHUBAHUMN JIJIs1 HA00Opa CIyYalHBIX MOCIEI0BATEIbHOCTEN
NOAYMHAIOTCS pacnpeaeneHuto ['ymoens:

f(z) ~ e~ Ma—n) | g=KeT2oH

e OTHOCHUTEIbHAS 3HAYUMOCTD BbIPpABHUBAHUA MOKCT OBITH BbIPA’KCHA Z-score:

X —-X
o(X)

Zscore —

* BeposSTHOCTH CITy4arlHO MOJYYUTh MOCJIEA0BATEIbHOCTD
C QHAJIOTUYHBIM WJIA OOJIBIIIMM BECOM:

—KeAMz—p)
P=1-—¢ ke

° O)I(I/I,Z[aCMOC KOJIMYCCTBO HOCHCHOB&TCHBHOCTGﬁ
C TaKHUM 7K€ WJIN JIYHIIHUM CXOACTBOM:

E=1-(1-P)¥~P-N




[Ipodunn

[Ipoduis - ecTh HAOOP YACTOT BCTPEUAEMOCTH OCTATKOB OMPEAECICHHBIX MO3UIUAX
cpeau 0oJiee UM MEHEe OJHOPOAHOM BEIOOPKHU IOCTATOYHO OJIM3KHUX T'OMOJIOTOB.
Nnest mocTpoeHus npouist CpoaHU Uaee noctTpoeHuss marpuibl 3ameH BLOSUM.

OmnbIT ITIOKAa3bIBACT, YTO Ha60pI)I AMHUHOKHCIIOT BBICOKOHCCPBATUBHBIX YHACTKOB
ITO3BOJIAIOT OIIO3HABATH JAJIbHHUX POACTBCHHHUKOB I10 H@pBH‘IHOfI CTPYKTYPC.

weblogo. bekeleyadu

[Tpoduinb 1 a-1ieneil reMorioOMHOB MO3BOHOYHBIX (ILIMOPIIEBOM JISITYIIKH,
CJIIOHOBOM uepenaxu, (puiiMHa, exa, Co0aKu, Makaka pe3yca 1 4eJOBEKa).

http://weblogo.berkeley.edu



PSI-BLAST

Position Specific Iterative BLAST - npoaykt
COBMEILCHHUS e TUHAMHYECKOTO
IPOrpaMMHUPOBAHUS U MTOCTPOCHUS TIPOPHUIICH:

AJropurwm:

1. ITIpoBoaum crangaptHyto nporeaypy BLAST.
2. 114 CXOXKUX MOCIIEN0BATEIBHOCTEN CTPOUM
npo(ib.

3. IIpoBogum niponienypy BLAST ¢
Y4ETOM HOBBIX BECOBBIX
K03 PUIIHECHTOB.

Alignments Entry

I 058439

D3SE57

CIRF15

4. ITpoomxaeM, MoKa pe3yybTar He
MEPECTAHET MEHATHCSA

C7PI32
FEBBW1
HIKYJ3
DavaH2
FBALJS
D7DTW4
ABVGE3
ABUSX4

ALFXET

PSI-BLAST - momiHo€e cpeacTBo moncka
JTAJILHUX TOMOJIOTOB.

AIAAIB

QBLY83

GOHOGS

F1ZWY2

IBR2P7

G2ZMTF4

© @ © © ¢ © @ © 0 © 0 © © O © © ©0 © ©

D7CNST

WWwWw.uniprot.org

@ AsUvY2

Entry name

CORA_METJA

D3SB57_MWETSF
CIRF15_METVIM
C7PI32_METFA
FEBBW1_METIK
HIKYJI_9EURY
DEVQH2_WETIM
FBALJS_METOI
D7DTW4_METV3
ABVGE3_METM?
ABUSX4_META3
AAFXE1_METMS
ASAAIB_METME
QBLYB3_METMP
GOHOQS_METMI

F1ZWY2_THEET

IBR2P7_9THEC

G2MTF4_STHEO
D7CNST_SYNLT

ASUVY2_ROSSI

Status Protein names

Magnesium transport
protein CorA

Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium, nickel and

cobalt transport protei...

Magnesium and cobalt
transport protein CorA

Magnesium and cobalt
transport protein CorA

Magnesium Mg(2+) and

Organism

Methanocaldococcus jannaschii (strain ATCC 43067 /
DSM 2661 7 JAL-1/ JCM 10045 f NBRC 100440)
(Methanococcus jannaschii)

Methanocaldococcus sp. (strain FS406-22)
Methanocaldococcus vulcanius (strain ATCC 700851 /
DSM 12094 / M7) (Methanococcus vulcanius)

Methanocaldococcus fervens (strain DSM 4213 / JCM
167852 / AGBE) (Methanococcus fervens)

Methanotorris igneus (strain DSM 5666 / JCM 11834 /
Kol 5)

Methanotarris formicicus Me-8-70

Methanocaldococcus infernus (strain DSM 11812 /
JCM 15783 / ME)

Methanothermococcus okinawensis (strain DSM 14208
JJCM 11175 / 1H1)

Methanococcus voltae (strain ATCC BAA-1334 / A3)
Methanococcus maripaludis (strain C7 / ATCC BAA-
1331)

Methanococcus aeclicus (strain Nankai-3 / ATCC
BAA-1280)

Methanococcus maripaludis (strain C5 / ATCC BAA-
1333)

Methanococcus maripaludis (strain C6 / ATCC BAA-
1332)

Methanococcus maripaludis (strain S2 / LL)
Methanococcus maripaludis (Methanococcus deltae)

Thermoanaerohacter ethanolicus JW 200

cobalt Co2+) p

Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA
Magnesium and cobalt
transport protein CorA

Thermoanaerobacter siderophilus SR4

Thermoanaerobacter wizgelii R8.B1

Syntrophothermus lipocalidus (strain DSM 12680 /
TGB-C1)

Roseiflexus sp. (strain RS-1)

Length

37

317
317
317
37
317
314
315
37
316
37
316
316
316
316

319

319

319
326

339

Methanococcus jannaschii

Identity~ Score~

100.0%

96.0%

91.0%

90.0%

70.0%

69.0%

65.0%

BE.0%

62.0%

62.0%

61.0%

60.0%

60.0%

61.0%

61.0%

29.0%

29.0%

29.0%

29.0%

28.0%

1609

1562
1508
1501
1171
1,165
1123
1,098
1,067
1,064
1,060
1,083
1,040
1,032
1,032

420

416

46
401

398

E-value

1.0=10-188

1.0x10-158

1.0x10-152

1.0x10-148

1.0x10-144

1.0=10-143

1.0=10-143

1.0x 10142

1.0x10-148

1.0=10:138

1.0=10-138

3.0x10-98

1.0x10-48

1.0x10-48

2.0x10-43

9.0x10-43

Gene names

corA MJ1033

MFS40622_1650
Metvu_0300
Mefer_1255
Metig_1709
MetfoDRAFT_0872
Metin_01563
Metok_1132
Mvol_0917
MmarC7_0360
Maeo_0003
MmarC5_0476
MmarC6_1558
corA MMP1108
GYY_0B365

TheetDRAFT_1821

ThesiDRAFT1_0649

Thewi_2044
Slip_1373

RoseRS_2408



MuoxkecTtBeHHOE BblpaBHMBaHuE (Clustal)

MHO0XECTBEHHOE BEIPABHUBAHUE - €CTh BHIPABHUBAHUE HECKOJIBKHX MOCIEA0BATEIbHOCTEN
IpyT OTHOCUTEJIBHO JpyTa.

1. I MHOXECTBA TTOCIE0BATEILHOCTEH BBITIOJIHSIIOT MTOMTAPHOE BHIPABHUBAHUE.
2. ITapa HanOoJsiee OJU3KUX MOCIEIOBATEIILHOCTEH CIIyKaT «3aTPaBKOM.

3. OTHOCHUTENBHO 3aTPaBKH C UCIIOIB30BAHUEM UJICOJIOTUM MPOoPuiieii mocae0BaTEIbHO
BBIPABHUBAIOT BCE OCTAIBHBIEC MTOCIIEIOBATEIIBHOCTH B MOPSJIKE YBEIMYEHHS HECXOKECTH.

Alignment

Innotation

Learn how to print this alignment in color c e .
E I Modified residue

1 5 E0 PESS0S  HEA HUMAN ~ Natural variant

1 & 60 GTNQC3  GTNQC3_MACMI ~/Metal binding

1 5 E0  JONXL3  J9NXL3I_CANFA | Chain

1 5 55 PO1S45 HEA ERTEU Jgite

1 5 E0 IL1VYJ3  I1VYJ3_BUEEB I Helix

1 5 £0 PE3135 HBAAL CHENT | .

1 5 60 POEE38  HBAS XENLA = ?lfffc'.jsylatmn o

* — Initiator methionine

! Secquence conflict

£l 120 PE9905  HEA HUMAN Turn

gl i 120 GTNQC3 GTNQC3_MACHIT _/Beta strand

£l 120 JON¥L3  JONXL3 CANFA . . .

&0 3 119 P01948  HEA_ERIEU Amino acid properties

£l E 120 I1VYJ3  I1VYJ3 _EUEEE ) similarity

E1 it 120 P83135 HBAA CHENT o

£l 7 120 POEE3E  HBAS XENLA o
!fPoﬂitive

121 1 142 PESY05  HBA_HUMAN _JAliphatic

171 K 142 GTNQC3  GTNQC3 MACHU _ 8 Tiny

121 K 142 JONKL3  JONKL3_CANFA Www.uniprot.org ) Aromatic

120 K 141 PO1949  HBEA ERTEU ) Charged

171 K 142 T1VYJ3  I11VYJ3_EUEEB | Small

121 i 142 PE3135 HBAA CHENT =

171 1 147 POEE38  HBAS XENLA — Polar

- | Big

_! Serine Threonine

Sievers F et. all. "Fast, scalable generation of high-quality protein multiple sequence
alignments using Clustal Omega". 2011. Mol Syst Biol 7 7 (539)



CxpbiTbie MapkoBckue Mojienu

HMM - Hidden Markov Models - o0miuii moaxos K pelieHnio MHOIMX TPYIHO
aJITOPUTMHU3YEMBIX 3a]1a4.

Cuuraercs, 4To HaOIr0aeMas SKCIIEPUMEHTAIBHO TOCJIEA0BATEIILHOCTD COOBITHIA
BeJleT ce0s Kak 1enb MapKoBa ¢ HEM3BECTHBIMM ITapaMeTpaMu. 3ajiada COCTOUT B
ONPEICICHUN 3TUX NTapaMeTPoB. [IpUMEHUTENBHO K TTOCIEI0BATEIILHOCTIM
AMHHOKHCIIOT, OUepEeIHOE COOBITHE €CTh MOSIBICHNE OCTATKA B ONPEACICHHOM
MTOJIOKECHUU

e KaX1p1li OCTATOK MOPOXKIAAET CICAYIOIIUH, NETICIAI0 UIIU BCTABKY

e BeposITHOCTH BCEX TPEX COOBITUM, KaK U BEPOSITHOCTh MOPOKICHUS PA3TUYHBIX
OCTaTKOB JaHHBIM 3aBUCAT OT IOJIOKECHUS

e HacTo nmoyrydeHHBIE 110 HA0OpY
rOMOJIOTOB BeposiTHOCTH B HMM
JOTIOJTHSIFOT MaTPUIIAMU
AMUHOKHMCJIOTHBIX 3aMEH.

ip iy iz i3 iq

Start End




Cmacu0o 3a Buumanue!!!
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